

KẾ HOẠCH

Tổ chức Festival thiếu nhi toàn quốc lần thứ nhất - năm 2026

Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức “*Festival thiếu nhi toàn quốc lần thứ nhất - năm 2026*” - ngày hội lớn tôn vinh tinh thần, tài năng và khát vọng vươn lên của thiếu nhi Việt Nam, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 232-KH/TWĐTN-CTTTN ngày 28/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong thiếu nhi và đội ngũ cán bộ làm công tác thiếu nhi, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Festival là ngày hội lớn, giàu ý nghĩa của thiếu nhi cả nước, là không gian để tôn vinh, biểu dương và khích lệ năng lực, tài năng, sự sáng tạo của các em; qua đó khơi dậy niềm tự hào, tinh thần thi đua học tập, rèn luyện, góp phần giáo dục thiếu nhi phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mỹ, từng bước hình thành những phẩm chất, năng lực cần thiết của công dân trong kỷ nguyên mới.

3. Tạo diễn đàn giao lưu, kết nối và chia sẻ kinh nghiệm giữa các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi trong công tác tổ chức hoạt động, bồi dưỡng và phát triển năng khiếu cho thiếu nhi, xây dựng phong trào tại cơ sở; đồng thời tuyên dương, nhân rộng các mô hình, đơn vị tiêu biểu có nhiều thành tích trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

4. Các hoạt động tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, với nội dung, hình thức phong phú, sáng tạo, phù hợp với tâm lý lứa tuổi thiếu nhi và điều kiện thực tiễn; phát huy tính chủ động, sáng tạo của các đơn vị tham gia, tránh hình thức; huy động hiệu quả nguồn lực xã hội nhằm nâng cao chất lượng, sức lan tỏa và ý nghĩa giáo dục của chương trình.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

1. Đối tượng, số lượng tham gia (2.000 đại biểu)

- Đối tượng tham gia: Là các em thiếu nhi đang sinh hoạt tại các câu lạc bộ thuộc các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi toàn quốc; các em được lựa chọn tham gia vòng chung kết các cuộc thi, các sân chơi do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức trong năm học 2025 - 2026.

- Số lượng tham gia:

+ Đại biểu theo đoàn: Mỗi Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi cấp tỉnh thành lập 01 đoàn tối thiểu 30 đại biểu, bao gồm thiếu nhi và phụ trách; căn cứ điều kiện thực tiễn của đơn vị, có thể đăng ký số lượng đại biểu nhiều hơn cho phù hợp.

+ Đại biểu triệu tập: Gồm các em thiếu nhi tham gia vòng chung kết các sân chơi, các cuộc thi do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức trong năm học 2025 - 2026.

2. Đại biểu khách mời (200 đại biểu):

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

- Lãnh đạo Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương.

- Bí thư các tỉnh, thành đoàn; Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố.

- Các Huấn luyện viên, Ban giám khảo, Trọng tài.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các ban, sở, ngành, đoàn thể của tỉnh Lâm Đồng.

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình của Trung ương và các địa phương.

Ngoài ra, tùy theo tính chất từng hoạt động cụ thể của Festival sẽ mời đại biểu khách dự.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 03 ngày, từ ngày 18/6 đến ngày 20/6/2026 (*Không kể thời gian đi về*)

2. Địa điểm: Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng (Số 9 Đinh Tiên Hoàng, Phường Xuân Hương - Đà Lạt, Tỉnh Lâm Đồng).

IV. CHỦ ĐỀ: “*Thiếu nhi Việt Nam vững bước tiến vào kỷ nguyên mới*”, Festival nhằm khơi dậy khát vọng, bồi đắp bản lĩnh, nuôi dưỡng ước mơ cho thế hệ măng non Việt Nam trong thời đại mới.

V. CÁC NỘI DUNG THAM GIA FESTIVAL

1. Nghệ thuật

Mỗi đơn vị tham gia sẽ dàn dựng và biểu diễn một chương trình nghệ thuật tổng thời lượng tối đa 15 phút hoặc tối đa 3 tiết mục, với hình thức đa dạng

như: hát múa, múa độc lập, hòa tấu nhạc cụ... Nội dung các tiết mục tập trung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; thể hiện tình yêu quê hương, đất nước; truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh. Đồng thời, các đơn vị được khuyến khích lựa chọn, dàn dựng và biểu diễn những ca khúc, tác phẩm nghệ thuật tiêu biểu, mang tính giáo dục sâu sắc, gần gũi với thiếu nhi, góp phần hun đúc lý tưởng cách mạng, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và truyền cảm hứng cho thiếu nhi Việt Nam tự tin, năng động, sáng tạo, cùng chung tay xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Hội họa

- *Triển lãm tranh*: Mỗi đơn vị tham gia Festival gửi 02 tác phẩm hội họa của thiếu nhi, đã được đóng khung, bo viền (mi) màu trắng, kích thước 40 cm x 60 cm, với nội dung phản ánh vẻ đẹp thiên nhiên, quê hương, môi trường sống và thông điệp bảo vệ hệ sinh thái, đa dạng sinh học gắn với đặc trưng của từng địa phương.

- *Hoạt động vẽ tranh*: Mỗi đơn vị cử 03 em thiếu nhi tham gia vẽ tranh tập thể tại Festival, với chủ đề: “*Thiếu nhi Việt Nam bảo vệ muôn loài*”, nhằm lan tỏa thông điệp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thiếu nhi trong việc gìn giữ môi trường sống xanh, bền vững cho hôm nay và tương lai. Nội dung, hình thức tham gia thực hiện theo Hướng dẫn số 30-HD/HĐĐTƯ ngày 03/02/2026 của Hội đồng Đội Trung ương về tham gia sân chơi bảo vệ môi trường.

3. Chỉ huy Đội

Mỗi Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi lựa chọn 04 đội viên tham gia nội dung thi Chỉ huy Đội giỏi, bảo đảm cơ cấu 02 nam và 02 nữ. Nội dung thi gồm phần thi trắc nghiệm kiến thức về công tác Đội và phần thi thực hành các kỹ năng Chỉ huy Đội theo quy định.

4. Tiếng Anh

- Chung kết sân chơi “*Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới*” toàn quốc: Tổ chức vòng chung kết dành cho 10 nhóm thiếu nhi tiêu biểu, xuất sắc nhất được lựa chọn từ vòng thi cấp khu vực trên toàn quốc. Nội dung sân chơi tập trung kiểm tra, đánh giá và phát huy kiến thức, kỹ năng, tư duy sáng tạo, khả năng giao tiếp và làm việc nhóm bằng tiếng Anh; năng lực hội nhập quốc tế; hiểu biết về văn hóa, lịch sử của Việt Nam cũng như văn hóa, lịch sử của các quốc gia, dân tộc trên thế giới, qua đó góp phần bồi dưỡng tư duy toàn cầu, tinh thần tôn trọng sự đa dạng văn hóa và bản lĩnh hội nhập cho thiếu nhi trong bối cảnh toàn cầu hóa. Hình thức dự thi thực hiện theo Kế hoạch số 285-KH/HĐĐTƯ ngày 15/11/2025 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức sân chơi “*Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới*”.

- Chung kết chương trình “*Vươn cao ước mơ*” toàn quốc: Tổ chức vòng chung kết dành cho 06 đội tiêu biểu, xuất sắc nhất được lựa chọn từ vòng thi cấp khu vực trên toàn quốc. Nội dung chương trình tập trung tôn vinh, lan tỏa những câu chuyện đẹp về nghị lực, ý chí vươn lên, tinh thần vượt khó trong học tập và cuộc sống; đồng thời khơi dậy khát vọng, ước mơ, trách nhiệm xã hội và niềm tin của thiếu nhi đối với bản thân, gia đình và cộng đồng, qua đó góp phần bồi dưỡng nhân cách, truyền cảm hứng sống tích cực và nuôi dưỡng những ước mơ đẹp cho thiếu nhi Việt Nam trong kỷ nguyên mới. Hình thức dự thi thực hiện theo Kế hoạch số 286-KH/HĐĐTƯ ngày 15/11/2025 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức chương trình “*Vươn cao ước mơ*”.

5. Thể thao

- *Chung kết toàn quốc Giải cờ vua thiếu nhi Việt Nam*: Tổ chức vòng chung kết với sự tham gia của 34 đội tuyển cấp tỉnh, được chia cặp và thi đấu trình diễn hạng mục cờ vua vận động. Hình thức thi đấu kết hợp giữa tư duy chiến thuật cờ vua và vận động thể chất, góp phần phát triển trí tuệ, thể lực, khả năng phối hợp, tinh thần đồng đội và rèn luyện bản lĩnh thi đấu cho thiếu nhi. Nội dung thi đấu thực hiện theo Kế hoạch số 275-KH/HĐĐTƯ ngày 24/10/2025 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức Giải cờ vua thiếu nhi Việt Nam năm học 2025 - 2026.

- *Đồng diễn võ nhạc Vovinam*: 100% các đại biểu thiếu nhi tham gia Festival và thiếu nhi của tỉnh Lâm Đồng sẽ tham gia đồng diễn võ nhạc Vovinam trên nền nhạc thống nhất của Ban Tổ chức để đăng ký xác lập kỷ lục Việt Nam “*Số lượng thiếu nhi của 34 tỉnh, thành phố tham gia đồng diễn võ nhạc Vovinam đông nhất chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XIII*”.

6. Sáng tạo khoa học

- *Triển lãm sản phẩm sáng tạo*: Mỗi đơn vị tham gia triển lãm ít nhất 01 sản phẩm sáng tạo mang tính ứng dụng, lựa chọn sản phẩm thuộc các lĩnh vực: học tập, bảo vệ môi trường, sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi.

- *Trải nghiệm khoa học*: Mỗi đơn vị cử 03 em thiếu nhi tham gia thi đấu DroneSoccer (điều khiển máy bay không người lái dưới hình thức đá banh đối kháng 3vs3) theo thể lệ CLASS 20 và quy định quản lý thiết bị bay không người lái. Video clip mẫu thi đấu DroneSoccer: <https://1.org.vn/aoAaTF>.

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Trung ương

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức “*Festival thiếu nhi toàn quốc lần thứ nhất - năm 2026*”, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành xuyên suốt, thống nhất và hiệu quả.

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam - Hội đồng Đội Trung ương là đơn vị thường trực, tham mưu triển khai kế hoạch; thành lập các tiểu ban chuyên môn và phục vụ, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài để tổ chức, điều hành và đánh giá các nội dung trong khuôn khổ Festival theo đúng quy định.

- Phối hợp với đơn vị đăng cai khảo sát, lựa chọn và bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động, địa điểm ăn, nghỉ, sinh hoạt, tập luyện cho các đoàn thiếu nhi và đại biểu tham gia Festival.

- Chủ trì và triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền trước, trong và sau Festival trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và hệ thống truyền thông của tổ chức Đoàn, Đội.

- Phối hợp với đơn vị đăng cai và các đơn vị liên quan huy động, điều phối nguồn lực xã hội hóa, bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ tổ chức Festival.

- Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, an toàn, y tế, phòng cháy chữa cháy, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các đoàn đại biểu, thiếu nhi và các hoạt động của Festival.

2. Các địa phương

- Báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan quản lý; xây dựng kế hoạch tham gia Festival phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Tổ chức tuyển chọn, tập huấn và tập luyện các nội dung tham gia Festival theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương.

- Chủ động xây dựng phương án kinh phí phục vụ ăn, nghỉ, đi lại, tập luyện và tham gia các hoạt động của Festival theo quy định hiện hành.

- Bố trí lực lượng, số lượng đại biểu, thiếu nhi tham gia Festival đúng thành phần, nội dung và yêu cầu của Kế hoạch; bảo đảm kỷ luật, nền nếp trong suốt thời gian tham gia.

3. Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội, Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng

- Chủ trì, phối hợp báo cáo và tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng tham gia Ban Chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chỉ đạo, tổ chức Festival tại địa phương.

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực, cơ sở vật chất, địa điểm, trang thiết bị, bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, kế hoạch tổ chức và dự trù kinh phí đăng cai tổ chức Festival bảo đảm đúng mục tiêu, nội dung, tiến độ và hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “*Festival thiếu nhi toàn quốc lần thứ nhất - năm 2026*”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Hội đồng Đội, lãnh đạo các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan quản lý quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất về thời gian, kinh phí và chọn cử đại biểu tham gia Festival đúng thời gian và thành phần theo quy định.

Các đơn vị đăng ký các nội dung tham gia vui lòng gửi danh sách tham dự về Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam - Hội đồng Đội Trung ương, địa chỉ: Số 64 Bà Triệu, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội; email: nhathieunhitoanquoc@gmail.com trước ngày 20/5/2026. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Lê Anh Quân** - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam, điện thoại: 0983.550066.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, UV Bộ Chính trị, BT TW Đảng, Chủ tịch UB TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW; Ban Tổ chức TW; Ban Nội chính TW; Ủy ban Kiểm tra TW; Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ủy ban Quốc gia về trẻ em Việt Nam;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Văn hóa và xã hội của Quốc hội;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Bộ Y tế;
- TW Hội LH Phụ nữ VN; TW Hội Chữ thập đỏ VN; Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam;
- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ TW;
- Các ban, đơn vị trực thuộc TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Cung, NTN, TT HĐTTN các tỉnh, thành phố;
- Lưu.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ**

(để báo cáo)

Nguyễn Phạm Duy Trang
Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương